Originale, archivio Arcivescovile di Lucca: 93 (+ P, 40) [A].

Edizioni: *Memorie e documenti per servire all'istoria del ducato di Lucca*, IV, 1, p. 106, n. 61, ed. BERTINI, da A = TROYA, V, 318, n. 836.

Regesti: BARSOCCHINI, in *Memorie e documenti* &c. V, 2, p. 54, n. 91; BETHMANN und HOLDER-EGGER, n. 380; BIAGINI, p. 157.

Cf.: BERTINI, op. cit. IV, 63, 363 sgg.; BARSOCCHINI, *Diario sacro delle chiese di Lucca*, p. 58; SCHUPFER, *Della tutela dei minori nel diritto longobardo*, in *Rivista italiana per le Scienze giuridiche*, XLI (1906), 309; GALANTE, *La condizione giuridica delle cose sacre*, I, 141.

Del medesimo scrittore Davide sono le carte nn. 127, 138, il quale sottoscrisse pure la carta n. 178. La rogatio è stata aggiunta dopo, come si ricava dall'inchostro più pallido e dal tratteggio più sottile. Manca l'escatocollo, asportato da taglio della pergamena. Sul verso, di mano del XI-XII secolo: « bonum iudicatum, sed malis litteris illuminatum ». Su Atriperto e sulla chiesa di S. Savino, si veda la carta del 771 giugno 26, n. 255. Cf. quanto abbiamo avvertito per la carta n. 127 circa la trascrizione *qua* e non *qa*.

✠ In n(omine) d(omi)ni D(e)i et saluatori n(ostri) Iesu Christi. regnante d(om)n(o) n(ostro) Desiderio et Adelghis regibus, | anno regni eorum protigente Christo nono et sexto, mense magio, in d(ictione) tertia. | Dulcissimo et | amauile nepote meo Atripert

36

c(erico), ego Adoald u(ir) u(enerabilis) p(r)es b(ite)ro rector e(c)lesie  
 S(an)c(t)i Sauini<sup>(a)</sup> loco Asulari<sup>(b)</sup> ab us | et confirmator tuus p(er) p(e-  
 tuam) sal(utem). Manifeste et ispecialiter constat, eo quod ex ger-  
 mine meo habui | dulce b(one) m(emor)ie filio meo, cuius nomen  
 Fortes nuncupaatur, quem ego sine lacrimis minime memorare | 5  
 poteo, qui iam p(er) permissionem et largitaetati<sup>(b)</sup> demessuria  
 d(om)n(i) et u(ir)i b(eatissimi) Peredeo ep(iscop)i et pontifex noster |  
 ad honorem presuiterii<sup>(c)</sup> accessit, p(er) s(agr)ationem Andree Pisane  
 ciuitati ep(iscop)o; et sicut Redenturi | meo fuit iussionem et ipse  
 filio meo de seculo recessissit, et minime alios filios habere uideo, | 10  
 qui in p(r)ec(i)ta D(e)i e(c)lesia post meo decesso uel in alia paru-  
 litati meç sic<sup>(b)</sup> confirmatum, propterea | recordatu sum D(e)i et D(o-  
 mi)ni mei clementia et amore ipsius dulcissimi filii mei, odie in  
 D(e)i nom(ine), p(er) consilio | ipsius d(om)n(i) et u(ir)i b(eatissimi)  
 patri n(ost)ro Peredei ep(iscop)i simulque et sacerdotium eius, p(ro)- 15  
 p(ter) pagina confirmare uideor in te, nominato Atrip(er)t nepote  
 meo, qui de ipso Fortene filio meo genitus his, id est: e(c)lesia ipsa qui  
 est edita in honore D(e)o et s(an)c(t)i Sauini in s(upra)s(crip)to  
 loco a b(one) m(emor)ie Baroncione p(r)es b(ite)ro et Ursone, et ipse  
 Baroncio | me iniui p(er) cartula confirmauit, uel in omnia res ad 20  
 ipsa D(e)i e(c)lesia p(er)tinente, que iniui ad ipsos | Baroncione et  
 Ursus data est, aut p(er) qualiuet ingenium iniui D(omi)n(u)s donare  
 fuit dignatus, tam in casis | quamque et in terris, uineis, oliuetis,  
 siluis, castanietis, pratis, pascuis, cultis adque incultis, mouilia | et  
 immouilia seo semouentibus, seruos et ancillas; in omnia et in 25  
 omnibus rebus uel substantia | ad p(r)ec(i)ta D(e)i e(c)lesia p(er)-  
 tinente in te firmare preuidi; sic tamen, dum ego adiuuere meruero,  
 omnia | et in omnibus in mea sit potestatem iudicandi, lauorandi,